
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea vânzării unor terenuri aparţinând domeniului privat al municipiului 

Botoşani, amplasate În str. Ghe. Filipescu nr. 1 şi str. Unirii nr. 6 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerile domnului primar Cătălin Mugurel Flutur privind aprobarea vânzării 

unor terenuri aparţinând domeniului privat al municipiului Botoşani din str. Ghe. Filipescu nr. 1, 
parter şi str. Unirii nr. 6 

văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu şi Direcţiei Economice, procesele 
verbale de negociere nr. 18088 din 02.08.2017 şi 18089 din 02.08.2017, precum şi raportul de avizare 
al comisiei de specialitate a Consiliului Local. 

În conformitate cu prevederile H.C.I" nr. 114/31.05.2010, H.C.L. 195 din 30.06.2011.ale 
dispoziţiilor art. 36 alin. (2) lit.c) şi ale alin. (5) Iit.b), precum şi ale ari. 121 alin. (2) coraborate cu 
cele ale art.123 alin.(3) din Legea nr. 2 I 5/200 1, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul arI. 45 alin. (3) din Legea administraţiei publice locale nr. 2 I 5/2001, republicată În 
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art.l (1) Se însuşesc rezultatele procesului verbal de negociere nr. 18088 din 02.08.2017 Încheiat 
cu dna Ciobanu Anişoara În vederea vânzării terenului proprietate privată a municipiului Botoşani, În 
suprafaţă de 25 mp, amplasat În str. Ghe. Filipescu nr. 1, parter. 

(2) Se insuşcsc rezultatele procesului verbal de negociere nr. 18089 din 02.08.2017 Încheiat cu 
d-nii Vatavu Marius Florin şi Palaghia Vasile. În vederea vânzării terenului proprietate privată a 
municipiului Botoşani, În suprafaţă de 65.66 mp, amplasat În str. Unirii nr. 6. 

Art.2 (1) Se aprobă van zarea terenului precizat la art.1 alin. (1), către dna Ciobanu Anişoara, la 
preţul de 24.000,00 lei. 

(2) Se aprobă vânzarea terenului precizat la art.1 alin. (2), către d-nii Vatavu Marius Florin şi 

Palaghia Vasile, la preţul de 95.207,00 lei. Vanzarea se va face cu plata în rate, astfel: un avans de 
30% din valoarea terenului la data Încheierii contractului de vânzare - cumpărare, iar diferenţa va fi 
achitată În rate lunare egale pe o perioadă de trei ani. cu o dobândă anuală de 10%. 

(3) Toate cheltuielile aferente operaţiunii de vânzare - cumpărare sunt În sarcina 
cumpărătorilor, 

Art.3 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate va lua măsuri de 
ducere la Îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Contrase;7.::.

Consilier, Mihail Gal~~~~~~.;~', Secretar, Oana G~7eorgeSCu
 

Preşedinte de şedinţă, eră, 

,,,--"C;I \ 
1 '\1 

'l 

Botoşani, 31 august 
Nr. 197 


